



CÂMARA MUNICIPAL DE ESTRELA D'OESTE

CNPJ: 56.367.634/0001-31

Edifício: "Vereador José Gaspar Ruas"

Av. São Paulo, n°. 481, Centro – Estrela d' Oeste - Fone/Fax: (17)3833-1442 - CEP 15650-000 – Estado de São Paulo

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

PROPRIETÁRIO: CÂMARA MUNICIPAL DE ESTRELA D'OESTE

ENDEREÇO DA OBRA: AVENIDA SÃO PAULO, Nº 481, CENTRO, ESTRELA D'OESTE/SP

OBJETO: CONSTRUÇÃO DE GARAGEM E LAVANDERIA NA SEDE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ESTRELA D'OESTE

REFERÊNCIA: Boletim CDHU Vs.197 COM DESONERAÇÃO

BDI: 24,52 %

Tabela	Código	Ítem	Descrição do Serviço	Unid.	Quantidade	V. Unit. s/BDI	V. Unit. c/BDI	Valor Total
		5	SUPRAESTRUTURA					
CDHU	09.01.030	5.1	Forma em madeira comum para estrutura	M2	71,61	R\$ 251,91	R\$ 313,68	R\$ 22.464,04
CDHU	10.01.040	5.2	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk = 500 MPa	KG	338,05	R\$ 10,39	R\$ 12,94	R\$ 4.374,42
CDHU	10.01.060	5.3	Armadura em barra de aço CA-60 (A ou B) fyk = 600 MPa	KG	186,84	R\$ 10,97	R\$ 13,66	R\$ 2.552,29
CDHU	11.01.290	5.4	Concreto usinado, fck = 25 MPa - para bombeamento	M3	4,75	R\$ 565,38	R\$ 704,01	R\$ 3.344,05
CDHU	11.16.060	5.5	Lançamento e adensamento de concreto ou massa em estrutura	M3	4,75	R\$ 108,20	R\$ 134,73	R\$ 639,97
CDHU	13.02.170	5.6	Laje pré-fabricada mista vigota protendida/lajota cerâmica - LP 16 (12+4) e capa com concreto de 25 MPa	M2	59,72	R\$ 223,73	R\$ 278,59	R\$ 16.637,39
CDHU	10.02.020	5.7	Armadura em tela soldada de aço	KG	88,56	R\$ 10,38	R\$ 12,93	R\$ 1.145,14
CDHU	17.02.020	5.8	Chapisco	M2	59,72	R\$ 6,64	R\$ 8,27	R\$ 493,88
CDHU	17.02.120	5.9	Emboço comum	M2	59,72	R\$ 21,84	R\$ 27,20	R\$ 1.624,38
CDHU	17.02.220	5.10	Reboco	M2	59,72	R\$ 12,25	R\$ 15,25	R\$ 910,73

Total do Item 05 R\$ 54.186,30

		6	COBERTURA					
CDHU	15.01.220	6.1	Estrutura pontaleada para telhas onduladas	M2	50,06	R\$ 105,92	R\$ 131,89	R\$ 6.602,41
CDHU	16.12.020	6.2	Telhamento em chapa de aço pré-pintada com epóxi e poliéster, perfil ondulado, com espessura de 0,50 mm	M2	50,06	R\$ 104,53	R\$ 130,16	R\$ 6.515,81
CDHU	16.33.062	6.3	Calha, rufo, afins em chapa galvanizada nº 24 - corte 1,00 m	M	30,95	R\$ 229,15	R\$ 285,34	R\$ 8.831,27
CDHU	16.33.052	6.4	Calha, rufo, afins em chapa galvanizada nº 24 - corte 0,50 m	M	17,12	R\$ 148,49	R\$ 184,90	R\$ 3.165,49

Total do Item 06 R\$ 25.114,98

		7	ESQUADRIAS E FERRAGENS					
CDHU	14.20.010	7.1	Vergas, contravergas e pilaretes de concreto armado	M3	0,06	R\$ 1.745,67	R\$ 2.173,71	R\$ 130,42
CDHU	25.01.020	7.2	Caixilho em alumínio fixo, sob medida	M2	4,31	R\$ 893,45	R\$ 1.112,52	R\$ 4.794,96
CDHU	26.02.060	7.3	Vidro temperado incolor de 10 mm	M2	4,31	R\$ 283,92	R\$ 353,54	R\$ 1.523,76
CDHU	28.01.020	7.4	Ferragem completa com maçaneta tipo alavanca, para porta externa com 1 folha	CJ	2,00	R\$ 487,28	R\$ 606,76	R\$ 1.213,52
CDHU	24.02.840	7.5	Portão basculante em chapa metálica, estruturado com perfis metálicos	M2	12,00	R\$ 1.069,23	R\$ 1.331,41	R\$ 15.976,92

Total do Item 07 R\$ 23.639,58

		8	PISOS					
CDHU	54.01.010	8.1	Regularização e compactação mecanizada de superfície, sem controle do proctor normal	M2	80,49	R\$ 3,54	R\$ 4,41	R\$ 354,96
CDHU	10.02.020	8.2	Armadura em tela soldada de aço	KG	212,20	R\$ 10,38	R\$ 12,93	R\$ 2.743,76
CDHU	11.01.130	8.3	Concreto usinado, fck = 25 MPa	M3	7,68	R\$ 509,90	R\$ 634,93	R\$ 4.876,64
CDHU	11.16.020	8.4	Lançamento, espalhamento e adensamento de concreto ou massa em lastro e/ou enchimento	M3	7,68	R\$ 78,32	R\$ 97,52	R\$ 749,01
CDHU	18.08.090	8.5	Revestimento em porcelanato esmaltado acetinado para área interna e ambiente com acesso ao exterior, grupo de absorção Bla, resistência química B, assentado com argamassa colante industrializada, rejuntado	M2	78,57	R\$ 142,55	R\$ 177,50	R\$ 13.946,18
CDHU	19.01.062	8.6	Peitoril e/ou soleira em granito, espessura de 2 cm e largura até 20 cm, acabamento polido	M	12,95	R\$ 169,46	R\$ 211,01	R\$ 2.732,58

Total do Item 08 R\$ 25.403,13

		9	INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS, LOUÇAS E METAIS					
CDHU	46.01.020	9.1	Tubo de PVC rígido soldável marrom, DN= 25 mm, (3/4"), inclusive conexões	M	62,41	R\$ 29,08	R\$ 36,21	R\$ 2.259,87
CDHU	47.02.020	9.2	Registro de gaveta em latão fundido cromado com canopla, DN= 3/4" - linha especial	UN	1,00	R\$ 89,14	R\$ 111,00	R\$ 111,00



CÂMARA MUNICIPAL DE ESTRELA D'OESTE

CNPJ: 56.367.634/0001-31

Edifício: "Vereador José Gaspar Ruas"

Av. São Paulo, n°. 481, Centro – Estrela d' Oeste - Fone/Fax: (17)3833-1442 - CEP 15650-000 – Estado de São Paulo

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

PROPRIETÁRIO: CÂMARA MUNICIPAL DE ESTRELA D'OESTE

ENDEREÇO DA OBRA: AVENIDA SÃO PAULO, Nº 481, CENTRO, ESTRELA D'OESTE/SP

OBJETO: CONSTRUÇÃO DE GARAGEM E LAVANDERIA NA SEDE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ESTRELA D'OESTE

REFERÊNCIA: Boletim CDHU Vs.197 COM DESONERAÇÃO

BDI: 24,52 %

Tabela	Código	Ítem	Descrição do Serviço	Unid.	Quantidade	V. Unit. s/BDI	V. Unit. c/BDI	Valor Total
CDHU	46.02.070	9.3	Tubo de PVC rígido branco PxB com virola e anel de borracha, linha esgoto série normal, DN= 100 mm, inclusive conexões	M	117,93	R\$ 74,54	R\$ 92,82	R\$ 10.946,26
CDHU	46.02.060	9.4	Tubo de PVC rígido branco PxB com virola e anel de borracha, linha esgoto série normal, DN= 75 mm, inclusive conexões	M	15,32	R\$ 69,46	R\$ 86,49	R\$ 1.325,03
CDHU	46.02.010	9.5	Tubo de PVC rígido branco, pontas lisas, soldável, linha esgoto série normal, DN= 40 mm, inclusive conexões	M	4,16	R\$ 34,74	R\$ 43,26	R\$ 179,96
CDHU	49.01.040	9.6	Caixa sifonada de PVC rígido de 150 x 185 x 75 mm, com grelha	UN	1,00	R\$ 117,72	R\$ 146,58	R\$ 146,58
CDHU	44.01.370	9.7	Tanque em granito sintético, linha comercial - sem pertences	UN	1,00	R\$ 236,84	R\$ 294,91	R\$ 294,91
CDHU	44.20.010	9.8	Sifão plástico sanfonado universal de 1´	UN	1,00	R\$ 27,93	R\$ 34,78	R\$ 34,78
CDHU	44.03.470	9.9	Torneira de parede para pia com bica móvel e arejador, em latão fundido cromado	UN	1,00	R\$ 77,70	R\$ 96,75	R\$ 96,75
CDHU	44.03.380	9.10	Torneira curta com rosca para uso geral, em latão fundido sem acabamento, DN= 3/4´	UN	2,00	R\$ 54,35	R\$ 67,68	R\$ 135,36
CDHU	49.06.560	9.11	Grelha com calha e cesto coletor para piso em aço inoxidável, largura de 20 cm	M	2,00	R\$ 1.154,01	R\$ 1.436,97	R\$ 2.873,94
Total do item 09								R\$ 18.404,44

		10	INSTALAÇÕES ELETRICAS					
CDHU	40.07.040	10.1	Caixa em PVC octogonal de 4´ x 4´	UN	11,00	R\$ 18,38	R\$ 22,89	R\$ 251,79
CDHU	40.07.010	10.2	Caixa em PVC de 4´ x 2´	UN	10,00	R\$ 14,82	R\$ 18,45	R\$ 184,50
CDHU	38.19.030	10.3	Eletroduto de PVC corrugado flexível leve, diâmetro externo de 25 mm	M	79,86	R\$ 16,04	R\$ 19,97	R\$ 1.594,80
CDHU	38.04.060	10.4	Eletroduto galvanizado conforme NBR13057 - 1´ com acessórios	M	1,83	R\$ 50,13	R\$ 62,42	R\$ 114,23
CDHU	39.02.016	10.5	Cabo de cobre de 2,5 mm², isolamento 750 V - isolação em PVC 70°C	M	413,00	R\$ 4,40	R\$ 5,48	R\$ 2.263,24
CDHU	40.05.040	10.6	Interruptor com 2 teclas simples e placa	CJ	1,00	R\$ 39,54	R\$ 49,24	R\$ 49,24
CDHU	40.05.060	10.7	Interruptor com 3 teclas simples e placa	CJ	1,00	R\$ 49,13	R\$ 61,18	R\$ 61,18
CDHU	40.04.470	10.8	Conjunto 2 tomadas 2P+T de 10 A, completo	CJ	7,00	R\$ 45,29	R\$ 56,40	R\$ 394,80
CDHU	41.31.040	10.9	Luminária LED retangular de sobrepor com difusor translúcido, 4000 K, fluxo luminoso de 3690 a 4800 lm, potência de 35 W a 41 W	UN	11,00	R\$ 330,11	R\$ 411,05	R\$ 4.521,55
CDHU	41.20.080	10.10	Plafon plástico e/ou PVC para acabamento de ponto de luz, com soquete E-27 para lâmpada fluorescente compacta	UN	1,00	R\$ 11,21	R\$ 13,96	R\$ 13,96
CDHU	41.02.580	10.11	Lâmpada LED 13,5W, com base E-27, 1400 até 1510 lm	UN	1,00	R\$ 22,19	R\$ 27,63	R\$ 27,63
Total do item 10								R\$ 9.476,92

		11	MEDIDOR E QDC					
CDHU	37.04.250	11.1	Quadro de distribuição universal de sobrepor, para disjuntores 16 DIN / 12 Bolt-on - 150 A - sem componentes	UN	1,00	R\$ 640,51	R\$ 797,56	R\$ 797,56
CDHU	37.24.032	11.2	Supressor de surto monofásico, corrente nominal 20 kA, Imax. de surto 50 até 80 kA	UN	1,00	R\$ 134,41	R\$ 167,37	R\$ 167,37
CDHU	37.13.600	11.3	Disjuntor termomagnético, unipolar 127/220 V, corrente de 10 A até 30 A	UN	5,00	R\$ 31,79	R\$ 39,58	R\$ 197,90
CDHU	37.13.610	11.4	Disjuntor termomagnético, unipolar 127/220 V, corrente de 35 A até 50 A	UN	1,00	R\$ 57,38	R\$ 71,45	R\$ 71,45
Total do item 11								R\$ 1.234,28

		12	PINTURA					
		12.1	PARADE, FORRO E LAJE					
CDHU	33.02.060	12.1.1	Massa corrida a base de PVA	M2	208,16	R\$ 13,91	R\$ 17,32	R\$ 3.605,33
CDHU	33.10.020	12.1.2	Tinta látex em massa, inclusive preparo	M2	208,16	R\$ 28,81	R\$ 35,87	R\$ 7.466,70
		12.2	ESQUADRIAS					
CDHU	33.11.050	12.2.1	Esmalte à base água em superfície metálica, inclusive preparo	M2	24,00	R\$ 45,12	R\$ 56,18	R\$ 1.348,32



CÂMARA MUNICIPAL DE ESTRELA D'OESTE

CNPJ: 56.367.634/0001-31

Edifício: "Vereador José Gaspar Ruas"

Av. São Paulo, nº. 481, Centro – Estrela d' Oeste - Fone/Fax: (17)3833-1442 - CEP 15650-000 – Estado de São Paulo

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

PROPRIETÁRIO: CÂMARA MUNICIPAL DE ESTRELA D'OESTE

ENDEREÇO DA OBRA: AVENIDA SÃO PAULO, Nº 481, CENTRO, ESTRELA D'OESTE/SP

OBJETO: CONSTRUÇÃO DE GARAGEM E LAVANDERIA NA SEDE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ESTRELA D'OESTE

REFERÊNCIA: Boletim CDHU Vs.197 COM DESONERAÇÃO

BDI: 24,52 %

Tabela	Código	Ítem	Descrição do Serviço	Unid.	Quantidade	V. Unit. s/BDI	V. Unit. c/BDI	Valor Total
Total do Item 12								R\$ 12.420,35

		13	LIMPEZA FINAL DA OBRA					
CDHU	55.01.020	13.1	Limpeza final da obra	M2	59,72	R\$ 13,00	R\$ 16,19	R\$ 966,87
Total do Item 13								R\$ 966,87

Para os custos unitários dos itens , foram adotados os valores das seguintes tabelas referenciais de preços: Boletim CDHU Vs.197 COM DESONERAÇÃO. Sobre estes preços foi aplicado o BDI de 24,52% Adotado pela Câmara Municipal de Estrela d'Oeste/SP						BDI ADOTADO	24,52%
						VALOR TOTAL COM BDI	R\$ 217.925,15

Estrela d'Oeste/SP, 23 de junho de 2025

Vicente Aparecido Romero
Presidente
CPF: 070.347.228-38

Alison Scandela
Arquiteto Urbanista
CAU: A196019-9